2023江苏高考改革方案及解读
2023江苏高考改革方案
江苏省新一轮高考改革的主要模式是“3+1+2”。其中“3”是指统一高考的语文、数学、外语3个科目；“1”是指考生在物理、历史两门选择性考试科目中所选择的1个科目；“2”是指考生在思想政治、地理、化学、生物4门选择性考试科目中所选择的2个科目。
2023年起，语文、数学、外语3门统考科目采用全国统一命题试卷；根据教育部规定，选择性考试科目由各省自行组织命题。
江苏省2023年高考报名问答：
1. 2023年高考报名什么时候开始？
答：2023年考生高考报名时间为2023年11月11日至14日，信息确认的截止日期为11月17日。
2. 哪些人可以参加高考报名？
答：具有我省户籍且同时符合下列条件的人员，可以申请报名：
（1）遵守中华人民共和国宪法和法律；
（2）高级中等教育学校毕业或具有同等学力；
（3）身体状况符合相关要求。
非我省户籍的来苏务工就业人员随迁子女（以下简称随迁子女）申请在我省参加高考的，除符合上述条件外，还须同时具备以下条件：
（1）在我省取得普通高中学籍并有完整的普通高中学习经历；
（2）其监护人在我省有合法稳定职业、合法稳定住所（含租赁）。
在我省定居并符合报名条件的外国侨民，持公安机关签发的《中华人民共和国外国人永久居留身份证》，可以申请报名。
3. 哪些人不能参加高考报名？
答：（1）具有高等学历教育资格的高校在校生，或已被高校录取并保留入学资格的学生；
（2）高级中等教育学校非应届毕业的在校生；
（3）在高级中等教育阶段非应届毕业年份以弄虚作假手段报名并违规参加普通高校招生考试（包括全国统考、省级统考和高校单独组织的招生考试，以下简称高校招生考试）的应届毕业生；
（4）因违反国家教育考试规定，被给予暂停参加高校招生考试处理且在停考期内的人员；
（5）因触犯刑法已被有关部门采取强制措施或正在服刑者。
4. 高级中等教育学校应届毕业生如何报名？
答：高级中等教育学校应届毕业生必须遵循“高考与普通高中学业水平考试在同一属地报名考试的原则”，在报名地市、县（市、区）招生考试机构指定的地点办理报名手续。
5. 往届生、社会考生以及在外省借读的我省户籍考生如何报名？
答：往届生、社会考生以及在外省借读的我省户籍考生，在其户籍所在市、县（市、区）招生考试机构指定的地点办理报名手续。所有往届生、社会考生、在外省借读的我省户籍考生以及其他非普通高中应届毕业生等，在报名开始前，一律先由招生考试机构工作人员进行资格审核，审核通过后才能网上报名。已被普通高校录取而未报到或报到后退学的考生，报名时必须上交有关高校的录取通知书或提供退学证明。
6. 在我省就读的随迁子女如何报名？
随迁子女考生须由考生本人向现就读中学提交《2023年来苏务工就业人员随迁子女高考报名申请表》，由现就读中学汇总后报就读中学所属教育行政部门和县（市、区）招办，经审核后方可办理相关报名手续。报名时须提交以下证明材料：
（1）身份证明。考生本人二代身份证和户口簿的原件及复印件。
（2）稳定住所证明。考生本人或其监护人的房屋产权证、房屋买卖合同、租赁合同，或考生和其监护人在我省的暂住证（居住证）等证明材料的原件和复印件。
（3）监护人就业证明。监护人在我省的就业单位或所在社区（村委会）出具的就业证明原件。
7. 考生可以报考哪些科类？
答：考生的报考科类分为普通类、体育类和艺术类。
8. 2023年的考试科目有哪些？
答：我省新一轮高考改革的主要模式是“3+1+2”。其中“3”是指统一高考的语文、数学、外语3个科目；“1”是指考生在物理、历史两门选择性考试科目中所选择的1个科目；“2”是指考生在思想政治、地理、化学、生物4门选择性考试科目中所选择的2个科目。
2023年起，语文、数学、外语3门统考科目采用全国统一命题试卷；根据教育部规定，选择性考试科目由各省自行组织命题。
9. 体育类、艺术类考生文化考试科目有哪些？
答：根据高校人才选拔需要，参考其他省份的一致做法，我省体育类、艺术类考生的文化考试，除需要参加语文、数学、外语3门统考科目考试外，也要根据自身兴趣特长和高等学校招生选科要求，首先在物理、历史2门科目中选择1门，再从思想政治、地理、化学、生物4门科目中选择2门。
10. 如果参加统一高考的语数外考试，还需要参加语数外的合格性考试吗？
答：参加统一高考的学生，可以用统一高考的语文、数学、外语科目考试替代相应科目的合格性考试。
11. 高考的考试时间怎么安排？
答：语文、数学、外语3门统考科目，以及选择性考试科目的考试时间安排在每年6月。外语科目考试由听力和笔试两个部分组成。
12. 高考文化总成绩是如何组成的？
答：高考总分值设置为750分。考生总分由全国统一高考的语文、数学、外语3个科目成绩和考生选择的3门学业水平选择性考试科目成绩组成。
语文、数学、外语3门统考科目，每门150分，其中外语科目含听力考试30分。各科均以原始分计入考生总分。
3门选择性考试科目每门100分。其中，物理、历史以原始分计入总分。其余4门科目（思想政治、地理、化学、生物）以等级分计入总分。学生所选的选择性考试科目，其所选科目的合格性考试成绩必须达到合格。
13. 选择性考试科目组合有哪些？
答：选择性考试科目理论上有12种组合，具体组合如下：
	序号
	物理类组合
	序号
	历史类组合

	1
	物理－化学－生物
	7
	历史－思想政治－地理

	2
	物理－化学－思想政治
	8
	历史－化学－思想政治

	3
	物理－化学－地理
	9
	历史－化学－地理

	4
	物理－生物－思想政治
	10
	历史－生物－思想政治

	5
	物理－生物－地理
	11
	历史－生物－地理

	6
	物理－思想政治－地理
	12
	历史－化学－生物


14. 网上报名成功后，可以修改报考信息吗？
答：考生报名信息一经打印确认，任何人不得擅自更改。如因特殊情况确需修改信息的，由考生本人向报名点提出申请，经批准后，由报名点进行修改，并须重新打印后进行确认。
15. 2023年艺术类专业省统考如何报名？
答：报考江苏省2023年普通高校招生艺术类专业省统考的考生，须于11月11至17日进行艺术类专业省统考信息确认和缴费。考生信息确认和缴费截止时间为11月17日17时。考生完成网上支付后，须返回系统查询缴费状态，当缴费状态为“已缴费”时，方可打印专业考试信息确认表。
16. 2023年音乐类专业省统考何时进行？
答：音乐类专业省统考笔试定于2023年12月5日进行，面试自12月7日起进行。其中，笔试考点设立在南京师范大学仙林校区，面试考点设立在南京师范大学随园校区。
17. 2023年美术类专业省统考何时进行？
答：美术类专业省统考定于2023年12月6日进行。全省13个地市均设立考区，考生均在高考报名所在地市参加考试。
18. 高水平艺术团与艺术类的区别是什么？
答：高水平艺术团的报考科类为普通类，录取到高校后就读于普通类专业，在学习本专业的同时利用业余时间参加学校的文艺排练和演出。艺术类考生的报考科类为艺术类，根据加试专业的不同，录取后就读于美术、音乐、舞蹈或表演等艺术类专业。
    在考试方面，高水平艺术团专业测试由相关院校自行组织。艺术类专业考试分为省统考和院校校考。省统考由省教育考试院组织，包括音乐类、美术与设计类以及广播电视编导专业。招生院校自行组织的专业校考由各招生院校自行安排。
19. 高水平运动队与体育类的区别是什么？
答：高水平运动队的报考科类为普通类，录取到高校后就读于普通类专业，是普通高校为了活跃校园体育氛围，满足大学生运动会的组队需要，招收具有体育方面特长的考生。体育类考生的报考科类为体育类，录取到高校后就读于体育教育、社会体育等体育类专业。
在考试方面，根据教育部规定，高水平运动队专业测试采取全国统考、高校联考和高校校考相结合的组织方式，考试实施方案由国家体育总局科教司制定。体育类考生须参加体育类专业省统考。
20. 普通高中学业水平测试必修科目成绩在2023年高考中是否有效？
答：我省“08高考方案”规定，普通高中学业水平测试必修科目成绩从高考应届之年起算，三年有效。考生于2018年至2023年期间参加学业水平测试必修科目考试并取得的成绩，视为相应科目的学业水平合格性考试成绩，即考生取得2018年及以后学测必修科目成绩为“A、B、C”或“合格”的，视为学业水平合格性考试该科目合格；学测必修科目成绩为“D”或“不合格”的，视为学业水平合格性考试该科目不合格。
